益。紹興景明根據上市規則第14A章為本公司的關連人士。於最後實際可行日期，紹興景明主要

從事物業租賃業務。

獲豁免持續關連交易－租約

經董事確認，紹興苛源於2018年9月9日與紹興景明訂立一份組約。於2018年12月25日，寧

波曠世與寧波投資訂立一份組約（統稱「租約」）。租約的條款及條件概要如下：

租約日期 業主 租戶 物業

概約

總建築面積 年租 年期 物業用途

2018年9月9日 紹興景明 紹興苛源 紹興市生態產業

園區人民東路

1437號

13,317平方米 人民幣1,402,979元 2018年9月10日至

2021年9月9日

辦公室及

生產設施

2018年12月25日 寧波投資 寧波曠世 中國浙江省寧波

市海曙區古林

鎮薜家村

4,746.47平方米 人民幣683,491.68元 2019年1月1日至

2019年12月31日

倉庫及

陳列室

– 197 –

持續關連交易

租約條款乃參考鄰近地區類似物業的市場租金（經獨立估值師評估之估值報告確認）經公平

磋商後釐定。根據租約條款，租金由紹興苛源及寧波曠世每年支付。

董事認為，租約項下的租金屬公平及合理，並按一般或更佳商業條款訂立。

上市規則涵義

如上文所披露，就上市規則而言，紹興景明及寧波投資為本公司之關連人士。根據租約擬

與紹興景明及寧波投資進行之交易根據上市規則第14A章構成本公司的持續關連交易。

鑑於根據租約擬進行之交易參考上市規則第14.07章的的各項適用百分比率（利潤比率除外）

預期低於５%，且各交易的年度代價少於3百萬港元，我們與寧波投資及紹興景明根據租約擬進

行之交易符合上市規則第14A.76條規定的最低豁免水平，並獲豁免遵守上市規則第14A章的申

報、年度審閱、公告、通函及獨立股東批准規定。

董事認為，上述持續關連交易(i)按本集團的一般或更佳商業條款訂立；(ii)於本集團的一般

及日常業務過程中進行；及(iii)屬公平合理，且符合本公司及股東的整體利益。

– 198 –

主要股東

據董事所知，緊隨資本化發行及全球發售完成後（假設超額配股權未獲行使及未計及根據購

股權計劃可能授出的任何股份），以下人士將於我們的股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條

例第XV部第2及第3分部條文須向我們及香港聯交所披露的權益或淡倉，或將直接或間接擁有在

所有情況下均附帶權利於本集團任何其他成員公司之股東大會上投票之任何類別股份數目10%或

以上之權益：

股東

姓名╱名稱 身份╱權益性質

於最後實際

可行日期的

股份數目

於最後實際

可行日期

在本公司的

概約持股

百分比

緊隨資本化

發行及全球

發售完成後的

股份數目

緊隨資本化

發行及全球

發售完成後

於本公司的

概約持股

百分比

（%） （%）

璟和 實益擁有人 50,526 72.18 216,540,000 54.14

金先生 於受控制法團權益 50,526 72.18 216,540,000

（附註3）
54.14

陳薑諺女士 配偶權益 50,526 72.18 216,540,000

（附註4）
54.14

德瑪（附註1） 實益擁有人 12,624 18.03 54,102,857 13.52

茹先生 於受控制法團權益 12,624 18.03 54,102,857

（附註5）
13.52

天人合一

（附註2）
實益擁有人 5,450 7.79 23,357,143 5.84

附註：

1. 德瑪為在英屬處女群島註冊成立的公司，持有茹先生、田先生、金麗娟女士、金英女士、馮
女士及蔣先生於本公司的持股權益。

2. 天人合一為在英屬處女群島註冊成立的公司，持有周女士、胡先生、本集團20名僱員、兩名
獨立第三方及本集團四名前僱員於本公司的持股權益。

– 199 –

主要股東

3. 璟和由金先生全資擁有。根據證券及期貨條例，金先生被視為於璟和擁有的216,540,000股股
份中持有權益。

4. 216,540,000股股份以金先生全資擁有的公司璟和的名義登記。根據證券及期貨條例，由於陳
薑諺女士為金先生的配偶，陳薑諺女士被視為於金先生擁有權益的全部股份中持有權益。

5. 茹先生擁有德瑪的 80.70%權益。根據證券及期貨條例，茹先生被視為於德瑪持有的
54,102,857股股份中擁有權益。茹先生為金先生的姐夫。

除本節披露者外，概無董事知悉任何人士於緊隨資本化發行及全球發售完成後（不計及超額

配股權獲行使而可能發行的任何股份），於我們的股份或相關股份中擁有根據證券及期貨條例第

XV部第2及第3分部條文將須向本公司及香港聯交所披露的權益或淡倉，或將直接或間接擁有附

帶權利在所有情況下在本集團任何其他成員公司之股東大會上投票之任何類別股本面值10%或以

上之權益。

除本節披露者外，主要股東彼此並無關聯。

除本節披露者外，於最後實際可行日期，我們並不知悉任何安排可導致本公司的控制權於

[…]

於2016財政年度、2017財政年度及2018財政年度，我們的總資產回報率分別為21.1%、
15.3%及18.8%。我們的總資產回報率由2016財政年度21.1%下跌至2017財政年度15.3%，乃主要
由於上述「權益回報率」分節所述的相同理由。

我們的總資產回報率上升至2018財政年度18.8%，主要由於本集團的總資產水平於2018財
政年度分派股息人民幣105百萬元後有所下降所致。

流動比率

於2016年、2017年、2018年12月31日及2019年6月30日，我們的流動比率分別為3.5倍、3.5
倍、1.5倍及2.8倍。我們的流動比率於2016年及2017年12月31日維持相對穩定。流動比率下跌至
1.5倍乃由於先前所述由重組產生之應收關聯方款項人民幣143.7百萬元及應付關聯方款項人民幣
163.7百萬元。

於2019年6月30日，我們的流動比率上升至2.8倍，與2016年及2017年12月31日的流動比率
相比維持相對穩定。

速動比率

於2016年、2017年、2018年12月31日及2019年6月30日，我們的速動比率分別為2.8倍、2.7
倍、1.4倍及2.2倍。我們的速動比率於2016年及2017年12月31日維持相對穩定。流動比率下跌至
1.4倍，乃由於先前所述由重組產生之應收關聯方款項人民幣143.7百萬元及應付關聯方款項人民
幣163.7百萬元。

於2019年6月30日，我們的速動比率上升至2.2倍，與2016年及2017年12月31日的速動比率
相比維持相對穩定。

資產負債比率

於2016年、2017年、2018年12月31日及2019年6月30日，資產負債比率為0、0、0及0，乃
由於本集團於相關年度末並無銀行借款，以及租賃負債與權益總額相比並不重大。

淨債務權益比率

於2016年、2017年、2018年12月31日及2019年6月30日，淨債務權益比率不適用於本集
團，乃由於本集團於相關年度末錄得淨現金狀況。

定量及定性市場風險披露

我們面對多個財務風險，包括信貸風險、流動資金風險及匯兌風險。我們所面對的風險詳
情載於會計師報告附註3，其全文載於本招股章程附錄一。

– 262 –

財務資料

外匯風險

本集團於海外市場銷售產品且面臨外幣交易產生之外匯風險，主要為美元。外匯風險源自

未來商業交易及以非本集團相關實體之功能貨幣之貨幣計值之已確認資產及負債。

本集團於未來12個月訂立有關產品銷售之外匯遠期合約，其不符合「較高可能性」之預期交

易，因此，不符合對沖會計（經濟對冲）要求。外匯遠期合約須受所有其他衍生合約相同的風險管

理政策規限。然而，彼等按合併綜合收益表內已確認之衍生金融工具收益（虧損）入賬。

風險

於12月31日 於6月30日

2016年 2017年 2018年 2019年

美元 美元 美元 美元
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項 62,639 45,039 59,096 57,484

外匯遠期合約 – – (3,069) (14,623)

美元兌人民幣固定

交叉貨幣利率掉期 – – 1,530 –

敏感度

如上表所示，本集團主要面臨美元匯率變動。參考人民幣兌美元匯率於往績記錄期內出現

假設性的10%波動，我們純利的敏感度分析載列如下，僅供說明。

於12月31日 於6月30日

2016年 2017年 2018年 2019年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

人民幣兌美元匯率

－上升10% 5,324 3,828 4,892 51,620

人民幣兌美元匯率

－下降10% (5,324) (3,828) (4,892) (51,620)

– 263 –

財務資料

外匯風險管理措施

管理團隊負責監察本集團的外匯風險，風險主要來自以美元計值的客戶採購訂單。管理團

隊主要通過參考不時的採購訂單金額及未償還貿易應收款項水平，監察外匯風險。管理團隊定期

檢討及驗證(i)對沖交易合規；(ii)內部監控政策的成效；及(iii)外匯風險披露資料的準確性。

外匯風險管理措施其中包括：

(i) 監察以外幣計值的重大採購訂單；

(ii) 通過收集現行市場資料，監察每週匯率波動；及

(iii) 投資衍生金融工具，例如外匯遠期合約，所有該等金融產品僅與法定金融機構買

賣，我們僅於有實際需要時進行買賣。

就投資衍生金融工具而言，我們定有投資管理政策，以分析及評估各投資的風險及裨益。

在決定投資金額及期限時，我們考慮多項因素，包括(i)造成風險的生產時長及銷售週期；(ii)與

進行投資交易相關的成本；(iii)工具的潛在財務回報及虧損；及(iv)匯率波動的預期市場趨勢。

為實施外匯風險管理措施，會計團隊負責保存準確的外幣銷售、採購交易及投資的會計記

錄，每週監察相關匯率。財務總監負責推薦投資策略，並就所有建議的投資產品編製詳細風險及

裨益評估。我們的首席財務官劉先生負責定期監察投資表現，董事會負責批准及監督外匯風險措

施。

根據上市規則規定作出的披露

我們的董事確認，於最後實際可行日期，並無任何情況將導致須根據上市規則第13.13至